

«ТАСДИҚ МЕКУНАМ»

Ректори Донишгоҳи миллии

Тоҷикистон, доктори илмҳои иқтисодӣ,
профессор Хушвахтзода Қ. Х.

«» соли 2020.

ХУЛОСАИ ДОНИШГОҲИ МИЛЛИИ ТОҶИКИСТОН

Диссертатсияи Мирзоев С. А. дар мавзӯи «Танзими шартномавии таъмини барқ» дар кафедраи ҳуқуқи иқтисодии Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистон иҷро карда шуда, инчунин дар кафедраи ҳуқуқи граждании факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (ДМТ) муҳокима шудааст.

Дар давраи омодагии диссертатсия Мирзоев С. А. аспиранти шӯъбаи ғоибонаи кафедраи ҳуқуқи иқтисодии факултети муносибатҳои иқтисодии байналмилалӣ ва ҳуқуқи Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистон ва ҳамзамон муаллими калони кафедраи ҳуқуқи иқтисодии донишгоҳи мазкур ба ҳисоб мерафт.

Мирзоев С. А. соли 2007 шӯъбаи рӯзонаи факултети ҳуқуқшиносии ДМТ - ро бо ихтисоси ҳуқуқшинос - омӯзгор хатм намудааст.

Шаҳодатнома оид ба супоридани имтиҳони номзадӣ аз санаи 06 январи соли 2020, таҳти №3932 аз ҷониби ДМТ дода шудааст.

Роҳбари илмӣ – Исмоилов Шавқат Маҳмудович, профессори кафедраи ҳуқуқи иқтисодӣ, молиявӣ ва зиддикоррупсионии факултети менеҷмент ва ҳуқуқи молияи Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон, доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, Арбоби илм ва техникаи Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад.

Дар натиҷаи муҳокимаи диссертатсия **хулосаи** зерин қабул гардид:

Мубрамияти мавзӯ бо он муайян мегардад, ки дар айни замон ҳаёти ҳаррӯзаи одамон, бахши саноат, кишоварзӣ ва дигар бахшҳои иқтисодӣ – иҷтимоиро бидуни истифодаи нерӯи барқ тасаввур намудан ғайриимкон аст.

Барои ҳар давлати муосир энергетика бахши стратегии иқтисодиёти он маҳсуб мешавад. Амнияти энергетикӣ бошад, имрӯз ҷузъи муҳими на танҳо амнияти миллӣ, балки ҷузъи амнияти глобалии инсоният ба ҳисоб меравад.

Бо тавачҷуҳ ба аҳамияти муҳим доштани соҳаи энергетика дар сиёсати давлатии Тоҷикистон зарурати танзими мушаххаси ҳуқуқии масъалаҳои вобаста ба рушди ин соҳа ба миён меояд. Дар ин соҳаи муҳими стратегӣ бартароф намудани мушкилоту камбудии мавҷудаи ҳуқуқӣ, инчунин андешидани тадбирҳо доир ба истифодаи оқилонаву сарфакорона аз захираву имкониятҳои энергетикӣ кишвар, дуруст ба роҳ мондани истифодаи ҳарчи пурра ва самарабахши иқтидорҳои иншооти мавҷудаи энергетикӣ, андешидани тадбирҳо барои таъмини истиқлолияти энергетикӣ кишвар дар навбати аввал меистад.

Муаллиф қайд менамояд, ки дар натиҷаи ислохотҳои дар Ҷумҳурии Тоҷикистон роҳандозишуда, бозори озоди молу маҳсулот, кор ва хизматрасонӣ, аз ҷумла бозори хариду фурӯши нерӯи барқ тавсеа ёфта, нақши шартнома дар муомилоти граждани ба таври назаррас баланд гашта, он дар аксар мавридҳо ягона санади танзимкунандаи муносибатҳои тарафайн дар муносибатҳои граждани, бахусус муносибатҳо дар бахши таъмини нерӯи барқ мебошад.

Ба андешаи муаллиф бо вучуди тақвият ёфтани нақши шартномаи таъмини барқ, як қатор масъалаҳои ба он марбут, аз ҷумла мафҳум, моҳияти ҳуқуқӣ, тарафҳо ва мазмуни он то кунун мавриди баҳсу мунозираи муҳаққиқон қарор доранд.

Муаллиф таҳлили қонунгузории ҷорӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон, ақида ва нуқтаҳои назар оид ба мафҳум, моҳияти ҳуқуқӣ, тарафҳо ва мазмуни шартномаи таъмини барқ, ҷавобгарии граждани – ҳуқуқӣ

барои вайрон намудани шартҳои он ва дар ин асос коркард ва манзур намудани тавсияю таклифҳо баҳри боз ҳам мукамалтар намудани механизми танзими шартномавии муносибатҳои бахши таъминкунӣ бо нерӯи барқро ҳадафи анҷом додани таҳқиқоти илмии мазкур қарор дода, иҷрои вазифаҳои зеринро ба назар гирифтааст: муайян ва таҳлил намудани мафҳум, аломатҳо ва хусусиятҳои хоси нерӯи барқ, ҳамчун мол ва объекти ҳуқуқҳои граҷданӣ; таҳлили манбаҳои танзими ҳуқуқии муносибатҳо дар бахши таъминкунӣ бо нерӯи барқ; муайян намудани мафҳум ва моҳияти ҳуқуқии шартномаи таъмини барқ; муайян намудани доира ва вазъи ҳуқуқии тарафҳои шартномаи таъмини барқ; таҳлили мазмуни шартномаи таъмини барқ; муайян намудани хусусиятҳои ҷавобгарии ҳуқуқи граҷдани тарафҳои шартномаи таъмини барқ; коркард ва манзур намудани тавсия, пешниҳод ва дархостҳо баҳри мукамал намудани механизми ҳуқуқии танзими муносибатҳо дар бахши таъминкунӣ бо нерӯи барқ.

Навгонии илмии таҳқиқот дар он ифода меёбад, ки бори аввал дар шароити роҳандозӣ намудани ислоҳот дар бахши электроэнергетика ва дар ин иртибот анҷом додани такмили қонунгузорӣ оид ба ин бахши иқтисодиёти Тоҷикистон анҷом дода шуда, дар он як қатор муқаррарот, таклифу тавсияҳои нав ҷиҳати мукамалгардонии минбаъдаи қонунгузорӣ оид ба механизми танзими ҳуқуқӣ, аз ҷумла механизми танзими шартномавии таъминкунӣ бо нерӯи барқ, пешниҳод шудаанд.

Аз ҷониби муаллиф ба ҳимоя **нуктаҳои илмии** зерин пешниҳод мегарданд, ки онҳо навгониҳои таҳқиқотро инъикос менамоянд:

1. Муаллиф бо далелҳои илмӣ асоснок кардааст, ки энергия (нерӯи барқ) дар қатори неъматҳои моддӣ ҳамчун ашёи манкулаи бечисм дар ҳуқуқи граҷданӣ ба шумор рафта, хусусиятҳои хоси худро доро мебошад (муттасилии раванди истеҳсол, интиқол ва истифодаи энергия; энергияро бо дарназардошти хосиятҳои физикии он ғундоштан, андухтан, захира кардан, ба мисли дигар молҳо дар

анборҳо ё зарфҳои махсус нигоҳ доштан ғайриимкон аст; азбаски энергия ҳамзамон бо интиқоли он истеъмол карда мешавад, онро наметавон баргардонд; нерӯи барқ ва гармиро танҳо тавассути шабакаи пайвасткунӣ интиқол додан мумкин аст; нерӯи барқ осон ва зуд ба масофаи дур бо шабакаҳои барқӣ интиқол дода мешавад ва ғ.).

2. Ба андешаи муаллиф шартномаи таъмини барқ як намуди алоҳидаи шартномаи хариду фурӯш маҳсуб меёбад, ки дар қиёс бо дигар намудҳои шартномаи хариду фурӯш танзими хоси ҳуқуқиро тақозо менамояд. Аз ҷумла: таҳвили мол ба истеъмолкунанда бо роҳи интиқоли энергия тавассути шабакаи пайвастшуда ба дастгоҳи барқии ӯ сурат мегирад; ба зимаи муштарӣ вазифаҳои иловагӣ баҳри таъмини риояи речаи истифодаи нерӯи барқ, беҳатарии истифодаи шабакаҳои дар ихтиёраш қарордошта, бекамукостии лавозимот ва таҷҳизоти дахлдори алоқаманд бо истифодаи чунин маҳсулоти махсус, ҳамчун энергия, гузошта мешавад; ба ташкилоти таъминкунандаи энергия дар ҷодаи назорати ҳолати техникий дастгоҳи энергетикӣ, лавозимоту таҷҳизоти муштарӣ, ҳуқуқҳои иловагӣ дода мешавад; нерӯи барқро ба мисли чизҳои дигар дар анборҳо нигоҳ доштан, ба миқдори зиёд, аз ҷумла дар аккумуляторҳо ҷамъ намудан, ғайриимкон аст; энергияро ба мисли дигар ашёҳо дида ва ламс намудан ғайриимкон мебошад.

3. Муаллиф қайд менамояд, ки ҷавобгарии гражданин – ҳуқуқӣ дар муносибатҳои байни ташкилоти бо нерӯи барқ таъминкунанда ва муштарӣ хусусияти хоси худро дорад. Ҷавобгарии ташкилоти бо нерӯи барқ таъминкунанда барои вайрон намудани уҳдадорӣ тибқи шартномаи таъмини барқ ба таваккал асос ёфта, бидуни гуноҳ фаро мерасад. Зимнан муштарӣ танҳо дар сурати ҷой доштани гуноҳ ба ҷавобгарӣ кашида мешавад.

4. Ба ақидаи муаллиф дар баробари руёнидани ноустуворона ва товони зиёни воқеӣ, дар шартномаи таъмини барқ руёнидани фоизҳо барои истифодаи воситаҳои пулии ғайр пешбинӣ шуданаш мумкин аст. Мувофиқи муқаррароти қ.1 м. 426 Кодекси гражданин Ҷумҳурии

Тоҷикистон (КГ ҚТ), барои ғайриқонунӣ истифода бурдани маблағи ғайр дар натиҷаи иҷро накардани уҳдадории пулӣ ё гузаронидани муҳлати пардохти он ё бидуни асос гирифтани он ё ба амонат гузоштан аз ҳисоби шахси дигар, бояд ба андозаи ин маблағ фоиз пардохта шавад, ки андозаи он бо дарназардошти ставкаи миёнаи фоизи бонк, ки Бонки миллии Тоҷикистон дар рӯзи иҷрои уҳдадории пулӣ ё қисми дахлдори ин уҳдадорӣ муайян кардааст, ба ҳисоб гирифта мешавад. Дар ин заминаи ҳуқуқӣ рисола навис пешниҳод менамояд, ки руёнидани фоизҳо барои аз тарафи муштарӣён ғайриқонунӣ истифода бурдани воситаҳои пулии ташкилоти бо нерӯи барқ таъминкунанда, ба муқаррароти умумии м. 426 КГ ҚТ асос ёбад.

5. Қайд мегардад, ки тибқи муқаррароти м. 186 КГ ҚТ аҳдҳои байни шахсони ҳуқуқӣ, байни шахсони ҳуқуқӣ ва шахрвандон ҳатман ба таври хаттӣ баста мешаванд. Азбаски яке аз тарафҳои шартномаи таъмини барқ ташкилоти бо нерӯи барқ таъминкунанда мебошад, пас қоидаҳои м. 186 КГ ҚТ нисбати онҳо низ татбиқ мешаванд. Аз ин лиҳоз муаллиф пешниҳод мекунад, ки дар қ. 2 КГ ҚТ шабеҳи шартномаҳои хариду фурӯши ашёҳои ғайриманқул, корхона, тухфа, иҷора, пудрат ва ғайра, шакли хаттии оддии бастани шартномаи таъмини барқ муқаррар карда шавад.

Муаллиф бо мақсади мукамал гардонидани қонунгузории граждани вобаста ба шартномаи таъмини барқ ворид намудани тағйиру иловаҳои зеринро мувофиқи мақсад медонад:

а) номи зербоби 5 боби 29 КГ ҚТ бо таҳрири русӣ «Таъмини нерӯ» ба «Таъмин бо нерӯи барқ» иваз карда шавад;

б) дар қ. 3 м. 142 КГ ҚТ баъди ибораҳои «аз ҷумла пул ва қоғазҳои қиматнок» энергия (нерӯи барқ) ҳамчун ашёи манқула ва бечисм илова карда шавад;

в) ба м. 569 КГ ҚТ дохил намудани чунин таърифи шартномаи субабонентӣ (муштарии фаръӣ) пешниҳод карда мешавад: «Шартномаи субабонентӣ (муштарии фаръӣ) чунин шартномае

мебошад, ки тибқи он муштарӣ уҳдадор мешавад бо розигии ташкилоти бо нерӯи барқ таъминкунанда қисми нерӯи барқи дар асоси шартномаи таъмини барқ тавассути шабакаи пайвастшуда қабул намудаашро ба субабонент (муштари фаръӣ) интиқол диҳад, муштари фаръӣ бошад уҳдадор мешавад, ки арзиши нерӯи барқи аз ӯ қабулкардари пардохт намуда, речаи тибқи шартномаи субабонентӣ (муштари фаръӣ) муқарраршудаи истифодаи онро риоя намояд, беҳатарии шабакаҳои энергетикӣ, бенуқсонӣ, бекамукостии дастгоҳу таҷҳизоти ба раванди истифодаи нерӯи барқ алоқамандро таъмин намояд”;

г) ба мақсади муайян намудани мафҳуми шартномаи таъмини барқ чунин таҳрири қ. 1 м. 569 КГ ҚТ пешниҳод мешавад: “Тибқи шартномаи таъмини барқ ташкилоти бо нерӯи барқ таъминкунанда уҳдадор мешавад фуруши нерӯи барқ ба муштариро ба амал барорад, мустақиман ва мустақилона ё тавассути шахсони сеюм хизматрасониҳо чиҳати ба воситаи шабакаи пайвастшуда ба муштарӣ интиқол додани нерӯи барқ ва дигар намуди хизматрасониҳои ба раванди таъмини муштарӣ бо нерӯи барқ алоқамандро анҷом диҳад, муштарӣ бошад уҳдадор мешавад арзиши нерӯи қабулнамудаи барқ ва ҳақи хизматҳои ба манфиати он анҷомдодари пардохт намояд, истифодаи беҳатар, коршоямӣ ва бекамукостии шабакаҳои энергетикӣ, дастгоҳ ва таҷҳизоти дар ихтиёраш қарордоштаро таъмин намояд”.

Асоси назариявии таҳқиқоти диссертатсияро асарҳои олимони Ҷумҳурии Тоҷикистон, Федератсияи Россия ва давлатҳои дигар, ки ба масъалаҳои умумии танзими ҳуқуқии муносибатҳои граждани – ҳуқуқӣ дар соҳаи таъмини нерӯи барқ бахшида шудаанд, ташкил медиҳанд. Манбаи асосии таҳқиқот қорҳои илмии муаллифони ватанию хориҷӣ дар бахши ҳуқуқи граждани, ҳуқуқи энергетикӣ ва ҳуқуқи соҳибқорӣ ба ҳисоб мераванд. Муаллиф ҳангоми навиштани диссертатсия ба қорҳои илмӣ – таҳқиқотии олимони ватани аз қабиле И.Ҳ. Бобочонов, Р.Б. Бозоров, Ш. Каримзода, Ш.К. Ғаюров, Ш.М. Исмоилов, М.А.

Маҳмудзода, Ҷ. С. Муртазозода, Ш.М. Менглиев, У.А. Меликов, М.З. Раҳимзода, Д. Ш. Сангинов, Ш. Тағойназаров, Н. Шонасурдинов, Б.В. Юнусов ва маводҳои илмӣ ба шартномаи таъмини барқ бахшидашудаи олимони Россиягӣ М.М. Агарков, М.И. Брагинский, И.Л. Брауде, В.В. Витрянский, Ю.С. Гамбаров, О.А. Городов, И.В. Елисеев, О.С. Иоффе, С.М. Корнеев, П.Г. Лахно, О.Н. Садиков, С.А. Свирков, Б.М. Сейнароев, Е.А. Суханов, А.М. Шафир ва дигарон таваҷҷуҳ зоҳир кардааст.

Заминаи меъёри таҳқиқоти диссертатсияро Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, КГ ҚТ, қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи энергетика”, “Дар бораи сарфаҷӯии энергия”, Қоидаҳои истифодаи нерӯи барқ ва дигар санадҳои меъёрӣ – ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон ташкил медиҳанд. Дар таҳқиқоти диссертатсионӣ Паёмҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба сифати роҳнамо ва заминаи муҳимтарин истифода шудаанд. Ҳамзамон санадҳои Суди иқтисодии ш. Душанбе, судҳои ноҳияҳои Фирдавсӣ ва И. Сомонии ш. Душанбе барои таҳқиқи амалияи мавҷуда ҳамчун замина истифода шудаанд.

Аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқоти диссертатсионӣ дар он ифода меёбад, ки хулоса ва муқарраротҳои дар он инъикосшударо метавон дар тадқиқотҳои минбаъдаи масъалаҳои танзими ҳуқуқӣ, баҳусус танзими шартномавии таъмини барқ истифода намуд.

Тавсия ва таклифҳои дар таҳқиқот пешниҳодшударо ба мақсади тақмил додан ва муқаммал намудани қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки муносибатҳои ҷамъиятии дар бахши бо нерӯи барқ таъминкунӣ ва истифодаи он ба вучуд меомадаро танзим мекунад, истифода намудан аст.

Диссертатсия дар кафедраи ҳуқуқи иқтисодии Донишгоҳи давлатии тижорати Тоҷикистон омода ва муҳокима шудааст. Инчунин диссертатсияи мазкур дар кафедраи ҳуқуқи граждании факултети ҳуқуқшиносии ДМТ муҳокима гардида, ба ҳимоя тавсия дода шудааст.

Хулосаҳо, муқаррарот ва таклифу тавсияҳои дар таҳқиқот пешниҳодшуда дар мақолаҳои ба чоп расидаи муаллиф ва як қатор конференсияҳои байналмилалӣ ва ҷумҳуриявӣ илмӣ – назариявӣ инъикос ва баён шудаанд, аз ҷумла: дар конференсияи илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ “Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон – ҳомии Конститутсия ва қонунҳо”, бахшида ба ифтихори 20-солагии таъсиси ниҳоди президентӣ дар кишвар (ш. Душанбе, 25 ноябри соли 2010); конференсияи байналмилалии илмӣ-амалии “Масоил ва дурнамои рушди кооператсияи матлуботӣ дар шароити ҷаҳонишавӣ”, бахшида ба 90 – солагии кооператсияи матлубот (ш. Душанбе, 23-24 май соли 2012); конференсияи дуҷуми байналмилалии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Тамояли рушди иқтисодиёт ва таҳсилоти олии дар шароити ҷаҳонишавӣ» (ш. Душанбе, 16-17 майи соли 2014); конференсияи ҷумҳуриявӣ илмӣ – амалии «Нақши ҷавонон дар рушди илми ватанӣ» (ш. Душанбе, 22 майи соли 2015.); конференсияи байналмилалии илмӣ “Нақши олимони ҷавон дар рушди илм, инноватсия ва технология», бахшида ба 25-солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон (ш. Душанбе, 19-20 майи соли 2016); конференсияи дуҷуми байналмилалии илмӣ-амалии «Нақши олимони ҷавон дар рушди илм, инноватсия ва технология» (ш. Душанбе, 11-12 майи соли 2017); конференсияи байналмилалии илмӣ-амалии фосолавӣ “Тоҷикистон ва ҷаҳони муосир: масоили мубрами рушди иқтисодиёти инноватсионӣ” (ш. Душанбе, 2-3 июни соли 2017); конференсияи илмию назариявӣ ҳайати илмию омӯзгорӣ бахшида ба Даҳсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор», 2018-2028 (ш. Душанбе, 18-23 июни соли 2018); конференсияи ҳафтуми байналмилалии илмӣ-амалии “Тоҷикистон ва ҷаҳони муосир: масоили мубрами рушди иқтисодиёти инноватсионӣ” (ш. Душанбе, 21-22 июни соли 2019); конференсияи илмию назариявӣ ҳайати илмию омӯзгорӣ дар мавзӯи «Тоҷикистон дар манзари ҷаҳонишавӣ» (ш. Душанбе, 29 – 31 майи соли 2019); конференсияи якуми илмӣ-амалӣ доир ба

мавзӯи “Ҳуқуқ ва иқтисод” (ш. Душанбе, 11 октябри соли 2019) ва ғайра. Муаллиф ҷиҳати такмили м. 140, 570 ва 579 КГ ҚТ ба Маркази миллии қонунгузори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсияҳои мушаххасро дар шакли хаттӣ (мактуб аз 19 апрели соли 2017, №120/16) ирсол намудааст. Аз рӯи мавзӯи рисолаи номзадӣ, муаллиф 22 мақолаи илмӣ, аз ҷумла 5 мақола дар маҷаллаҳои илмии тақризшавандаи Комиссияи Олии Аттестатсионии Вазорати илм ва таҳсилоти олии Федератсияи Россия ва Комиссияи Олии Аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсиядиҳанда ба таъбъ расонидааст.

Саҳми шахсии муаллиф дар ҳолатҳои зерин инъикос меёбад: пешниҳоди навгонӣ ва нуқтаҳои илмие, ки ба ҳимоя пешкаш шудаанд, бо як услуби хоси навишт, ки марбут ба муаллиф аст, наشري мақолаҳои илмӣ, оид ба маводи рисолаи номзадӣ пайваста дар шакли маъруза баромад кардан дар ҳамоишҳои илмӣ ва ғ. Ҳамзамон, дарёфти мушкилот ва пешниҳоди роҳҳои ҳалли он дар рисолаи номзадӣ саҳми шахсии муаллифро нишон медиҳанд.

Хулосаҳо ва нуқтаҳои илмӣ, ки дар диссертатсия пешкаш шудаанд, бо истифода аз ақидаҳо ва мафҳумҳои пазируфташудаи илмӣ, инчунин дар заминаи таҳлили санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ исбот карда шудаанд. Натиҷаҳои илмии таҳқиқоти диссертатсионӣ аз сатҳи навгонии он дарак медиҳанд. Таҳқиқоти диссертатсионӣ кори илмии анҷомёфта буда, дар он вазифаҳои гузошташуда пурра ҳалли худро ёфтаанд.

Диссертатсия ба ихтисоси 12.00.03 – Ҳуқуқи граждани; ҳуқуқи соҳибкорӣ; ҳуқуқи оилавӣ; ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ мувофиқ аст.

Таҳқиқоти диссертатсионӣ ба талаботҳои бандҳои 10 - 16 Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ (дотсент, профессор), ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 ноябри соли 2016, таҳти №505 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ мебошад.

Диссертатсияи Мирзоев Субҳоналӣ Аҳтамҷонович дар мавзӯи «Танзими шартномавии таъмини барқ» ба ҳимоя барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯи ихтисоси 12.00.03 – Ҳуқуқи граждани; ҳуқуқи соҳибкорӣ; ҳуқуқи оилавӣ; ҳуқуқи байналмилалӣ хусусӣ тавсия карда мешавад.

Хулосаи мазкур дар ҷаласаи кафедраи ҳуқуқи граждани факултети ҳуқуқшиносии ДМТ қабул шуд.

Дар ҷаласа 17 нафар аъзои кафедра иштирок доштанд. Натиҷаи овоздиҳӣ: «тарafdор» – 17 нафар, «зид» – нест, «бетараф» – нест. Сурачмаҷлиси №8 аз 28-уми феввали соли 2020.

Раисикунанда:

Ғаюрв Ш.К. – мудири кафедраи ҳуқуқи граждани факултети ҳуқуқшиносии ДМТ, доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, профессор.

Котиби ҷаласа:

Саидов Ҳ. М. – номади илмҳои ҳуқуқшиносӣ, ассистенти кафедра.

Имзои Ғаюрв Ш.К. ва Саидов Ҳ. М. -ро тасдиқ мекунам.

Сардори раёсати кадрҳо ва корҳои махсуси ДМТ:



 **Тавқиев Э.Ш.**